

KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN NĂM 2022

Năm 2022 năm đầu tiên triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Khuyến học Việt Nam lần thứ VI nhiệm kỳ 2021-2026; Là năm tiếp tục triển khai thực hiện nhiều văn bản lớn quan trọng của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập: Kết luận 49 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII, Quyết định 489 ngày 8/4/2020, Quyết định 1373 ngày 30/7/2021, Chỉ thị 14/CT-TTg ngày 21/5/2021 và 2 Đề án lớn (tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030; Đề án “Xây dựng mô hình Công dân học tập”) của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về “Xây dựng XHHT giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Thái Bình”. Để góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ Hội Khuyến học tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền năm 2022 cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập đối với sự phát triển nhanh và bền vững của đất nước, của tỉnh; Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện các nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Cán bộ, hội viên Hội Khuyến học các cấp trong tỉnh nắm vững tinh thần và những nội dung cơ bản trong các văn bản của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập làm cơ sở để Thường trực các cấp Hội thực hiện tốt công tác tham mưu, công tác phối hợp và tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ của Hội trong năm 2022.

II. Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền thường xuyên, đầy đủ các hoạt động về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong đó tập trung cao vào một số nội dung:

- Tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, của Trung ương Hội về công tác khuyến học, khuyến tài, xây

dựng xã hội học tập trong đó đặc biệt chú trọng tuyên truyền: Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”; Quyết định số 489/QĐ-TTg ngày 8/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện kết luận số 49-KL/TW, Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”; Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ “Phê duyệt Đề án xây dựng XHHT giai đoạn 2021-2030”; Đề án của Chính phủ “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030” và Đề án “Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021-2030”; Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Thái Bình “Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng XHHT giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Thái Bình”

- Tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội VI Hội Khuyến học Việt Nam nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Khuyến học các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tuyên truyền các mô hình học tập tiêu biểu, những tấm gương sáng tự học, học thường xuyên, học suốt đời theo tư tưởng đạo đức Hồ Chí Minh, những tập thể, cá nhân điển hình có nhiều đóng góp cho sự nghiệp khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

III. Những trọng tâm tuyên truyền từng quý

Quý I:

- Tuyên truyền kết quả khuyến học, khuyến tài năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

- Tuyên truyền về sự quan tâm lãnh đạo của Đảng, chính phủ với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập nhân dịp kỷ niệm ngày thành lập Đảng 3/2 (KL 49, QĐ 489, Chỉ thị 14)

- Tuyên truyền Nghị quyết đại hội VI Hội Khuyến học Việt Nam nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tuyên truyền kết quả hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong phong trào “Xuân khuyến học” nhân dịp đón mừng năm mới Nhâm Dần.

- Tuyên truyền kết quả phối hợp giữa Hội Khuyến học với ngành giáo dục- đào tạo trong việc khắc phục khó khăn do đại dịch Covid-19 để đảm bảo việc dạy- học trong các nhà trường trên địa bàn.

Quý II:

- Tuyên truyền kết quả hoạt động công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập quý I/2022.

- Tuyên truyền nội dung Nghị quyết Đại hội VI Hội Khuyến học Việt Nam nhiệm kỳ 2021-2026; Nội dung 2 Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030” và đề án “Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021-2030”; nội dung kế hoạch 186/Kh-UBND của UBND tỉnh Thái Bình. (Sau Hội nghị tập huấn ở các cấp).

- Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng “Ngày sách Việt Nam” 21/4.

- Tuyên truyền các tấm gương (tập thể, cá nhân) điển hình về học tập thường xuyên, học tập suốt đời nhất là tự học theo tấm gương của Bác nhân dịp Kỷ niệm ngày sinh nhật của Người 19/5.

- Tuyên dương, khen thưởng giáo viên, học sinh sau năm học 2021-2022.

- Tuyên truyền kết quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm.

Quý III:

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

- Tuyên truyền “Tháng Khuyến học” (5/8-5/9) và những hoạt động phối hợp với ngành giáo dục- đào tạo cùng các nhà trường chuẩn bị khai giảng năm học mới.

- Tuyên truyền kết quả kiểm tra của Trung ương Hội về công tác khuyến học của tỉnh Thái Bình giai đoạn 2019-2021.

- Phối hợp với ngành giáo dục – đào tạo tuyên truyền “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” (tuần đầu của tháng 10).

- Tuyên truyền 26 năm ngày truyền thống Hội Khuyến học Việt Nam (2/10/1996-2/10/2022).

Quý IV:

- Tuyên truyền các hoạt động của Hội Khuyến học các cấp nhân ngày truyền thống 26 năm thành lập Hội Khuyến học Việt Nam (2/10/1996-2/10/2022).

- Tuyên truyền kết quả hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”.

- Tuyên truyền về hoạt động và kết quả của công tác kiểm tra, thi đua năm 2022.

- Tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2022.

- Tuyên truyền về Hội nghị tổng kết công tác của khuyến học năm 2022.

Ngoài những nội dung trọng tâm trên đây, Hội Khuyến học các cấp chủ động xây dựng kế hoạch và bám sát nhiệm vụ cụ thể của địa phương, đơn vị để thực hiện công tác tuyên truyền đảm bảo tính kịp thời, hiệu quả để đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập ở từng địa phương, cơ sở.

V. Tổ chức thực hiện:

- Các huyện hội, thành hội, Ban chỉ đạo xây dựng XHHT các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền năm 2022.

- Báo cáo kết quả định kỳ hàng tháng, 6 tháng, cả năm về công tác tuyên truyền được kết cấu trong báo cáo chung của cấp Hội.

- Kế hoạch tuyên truyền năm được lưu trong hồ sơ thi đua của cấp Hội.

Nơi nhận:

- TW Hội KHVN; } đề b/c
- BCĐ XD XHHT tỉnh; }
- BCĐ XD XHHT huyện, Thành phố, ĐUTTTU;
- Thường trực huyện Hội, thành Hội;
- UVBCH Tỉnh Hội;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Thanh